
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

 

HOTĂRÂREA NR. 39 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 15.12.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

15 decembrie 2025, hotărăşte: 

 

 La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Eliza Mihai-secretar Rectorat 

 

 

1. Aprobă  achiziție servicii program salarizare/personal, mentenanță pentru 12 luni, 

achiziție directă din catalogul SEAP, încheierea unui nou contract de prestări servicii, 

pentru anul 2026, cu posibilitate de prelungire prin acordul părților. 

 

2. Aprobă achiziția directă prin intermediul catalogului SEAP a serviciilor de curățenie 

pentru imobilele aflate în proprietatea UNArte, contract provizoriu de prestări servicii 

pentru curățenie, de la 01.01.2026, valabil până la finalizarea procedurii simplificate. 
 

3. Aprobă Versiunea 4 a PAAP-Anexa privind achizițiile directe aferentă anului bugetar 

2025. 
 

4. Aprobă cererile nr. 12387/10.12.2025 și nr. 12388/10.12.2025, a studentelor Parasca 

Patricia-Ivonne, an II Arte textile și Ilieș Ștefana, an II ITA, de prelungire în sem. II, an 

universitar 2025-2026, a mobilității Erasmus +, fără bursă Erasmus. 
 

5. Nu se aprobă cererea nr. 12394/10.12.2025, a studentei Bobaru Gabriela, Pictură, an III, 

FAP. 
 

 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,     T        +40 21 312 54 29 
Sector 1, 010773 București     E        rectorat@unarte.org
România     W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet. 

6. Aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor a studentei Burdujan A.V. Briana-Maria ,

Modă-design vestimentar, an II, nr. matricol 4651, cu taxa, FADD, adresa FADD nr.

12448/11.12.2025.

7. Aprobă cererea de eliberare a unui nou act de studii pentru dl. Dâru I. Sergiu, absolvent

FAP-Pictură, promoția iunie 2008, ca urmare a avizului primit din Republica Moldova,

cu privire la rectificarea certificatului de naștere.

8. Aprobă cererea de eliberare a foii matricole d-nei Vasile F. Oana-Gabriela, anexă la

certificatul de absolvire DPPD, seria Ac nr. 0006551.

9. Aprobă comisia de admitere pentru gradul didactic I, seria 2026-2028, ce va avea loc

pe 27 ianuarie 2026, conform anexei.

10. Aprobă cererea nr. 12548 din 15.12.2025 a studentului Ene Angelo Mario, an I, CSM,

FADD, referitor opțional.

11. Aprobă achiziție directă-servicii suport tehnic și întreținere website unarte.org,

încheierea unui nou contract de prestări servicii pentru anul 2026, cu posibilitate de

prelungire.

12. Se aprobă desemnarea persoanelor responsabile cu avizarea documentelor din secțiunea

A a documentului de fundamentare și a actelor premergătoare conform Ordinului nr.

1140/14.07.2025, respectiv: contabil șef-Florentina Stan, Director RU-Florentina

Ivașcu, coordonator Achiziții-Alina Vasilescu, Director tehnic-George Mocianu.

13. Aprobă prelungirea contractelor nr. 57 și 58 din 05.12.2022, management proiect și

consultanță financiară pentru proiect PNRR_UNART SMART, până la data de 30

martie 2026.

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

Secretar Rectorat 

       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight




